



# DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1170 segunda-feira, 11 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

## ATOS DO PODER EXECUTIVO – ADJUDICAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024  
PROCESSO LICITATÓRIO 019/2024  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 09/2024 referente à REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE JOGOS, BRINQUEDOS E TESTES PSICOLÓGICOS INFANTIS QUE SERÃO UTILIZADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO PROJETO DE ATENDIMENTO PSICOLÓGICO INFANTIL DA ATENÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : CASA DO ESTUDANTE PAPELARIA E LIVRARIA LTDA - 26.110.916/0001-98

| Item   | Quant. | Un      | Marca        | Modelo  | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado                            | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. %                                 | Econ. R\$        |                   |
|--|--------|---------|--------------|---------|---------------------|---|-----------------|--------------|---|------------------|-------------------|
| 1  | 6,00   | UNIDADE | CARLU        | EVA     | R\$ 79,90           | R\$ 479,40                                  | R\$ 109,46      | R\$ 656,76   | 27,0052 %                               | R\$ 29,56        |                   |
| Descrição: ALFABETO EM EVA   |        |         |              |         |                     |   |                 |              |   |                  |                   |
| 7  | 2,00   | UNIDADE | HASAKI       | FAMILIA | R\$ 212,99          | R\$ 425,98                                  | R\$ 213,00      | R\$ 426,00   | 0,0046 %                                | R\$ 0,01         |                   |
| Descrição: BONECAS SEMELHANTES A UMA COMPOSIÇÃO FAMILIAR (PAI, MÃE E FILHOS) FAMÍLIA TERAPÊUTICA |        |         |              |         |                     |   |                 |              |   |                  |                   |
| 19   | 10,00  | UNIDADE | ONOTCHA      | 21P     | R\$ 4,00            | R\$ 40,00                                   | R\$ 23,32       | R\$ 233,20   | 82,8473 %                               | R\$ 19,32        |                   |
| Descrição: JOGO DE PEGA VARETA COM 21 VARETAS  |        |         |              |         |                     |   |                 |              |   |                  |                   |
| 21   | 4,00   | UNIDADE | CB           | MD      | R\$ 76,00           | R\$ 304,00                                  | R\$ 111,65      | R\$ 446,60   | 31,9301 %                               | R\$ 35,65        |                   |
| Descrição: JOGO DE XADREZ  |        |         |              |         |                     |   |                 |              |   |                  |                   |
| 27   | 22,00  | UNIDADE | UNIO         | 1X1     | R\$ 11,50           | R\$ 253,00                                  | R\$ 26,30       | R\$ 578,60   | 56,2737 %                               | R\$ 14,80        |                   |
| Descrição: JOGO UNO-O JOGO UNO É O NÚMERO 1 ENTRE  |        |         |              |         |                     |   |                 |              |   |                  |                   |
| 29   | 2,00   | UNIDADE | EDUCA BRASIL | JP      | R\$ 284,45          | R\$ 568,90                                  | R\$ 284,45      | R\$ 568,90   | 0,0000 %                                | R\$ 0,00         |                   |
| Descrição: JOGO: PENSE ANTES DE AGIR   |        |         |              |         |                     |   |                 |              |   |                  |                   |
|  |        |         |              |         |                     | <b>Subtotal Adjudicado:</b><br>R\$ 2.071,28 |                 |              | <b>Subtotal Orçado:</b><br>R\$ 2.910,06 | <b>28,8234 %</b> | <b>R\$ 838,78</b> |

Fornecedor : GONÇALVES E TEIXEIRA LTDA - 08.422.075/0001-72

| Item  | Quant. | Un      | Marca               | Modelo      | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado                            | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. %                                 | Econ. R\$        |                   |
|---|--------|---------|---------------------|-------------|---------------------|---|-----------------|--------------|---|------------------|-------------------|
| 2   | 3,00   | UNIDADE | CARLU               | 3018        | R\$ 48,70           | R\$ 146,10                                  | R\$ 119,60      | R\$ 358,80   | 59,2809 %                               | R\$ 70,90        |                   |
| Descrição: ALFABETO SILÁBICO  |        |         |                     |             |                     |   |                 |              |   |                  |                   |
| 8   | 8,00   | UNIDADE | BS TOYS             | MINIATURAS  | R\$ 6,50            | R\$ 52,00                                   | R\$ 33,36       | R\$ 266,88   | 80,5155 %                               | R\$ 26,86        |                   |
| Descrição: BRINQUEDO CARRINHO MINIATURA   |        |         |                     |             |                     |   |                 |              |   |                  |                   |
| 13  | 4,00   | UNIDADE | ESTRELA             | CAI NÃO CAI | R\$ 94,17           | R\$ 376,68                                  | R\$ 110,72      | R\$ 442,88   | 14,9476 %                               | R\$ 16,55        |                   |
| Descrição: JOGO CAI NAO CAI   |        |         |                     |             |                     |   |                 |              |   |                  |                   |
| 14  | 6,00   | UNIDADE | ESTRELA             | CARA A CARA | R\$ 102,90          | R\$ 617,40                                  | R\$ 106,36      | R\$ 638,16   | 3,2531 %                                | R\$ 3,46         |                   |
| Descrição: JOGO CARA A CARA   |        |         |                     |             |                     |   |                 |              |   |                  |                   |
| 18  | 6,00   | UNIDADE | COLUNA              | MDF         | R\$ 23,25           | R\$ 139,50                                  | R\$ 38,60       | R\$ 231,60   | 39,7668 %                               | R\$ 15,35        |                   |
| Descrição: JOGO DE MEMÓRIA EM MADEIRA COM 28 PEÇAS  |        |         |                     |             |                     |   |                 |              |   |                  |                   |
| 20  | 10,00  | UNIDADE | COLUNA              | MDF         | R\$ 24,95           | R\$ 249,50                                  | R\$ 30,11       | R\$ 301,10   | 17,1371 %                               | R\$ 5,16         |                   |
| Descrição: JOGO DE QUEBRA-CABEÇA 30 PEÇAS   |        |         |                     |             |                     |   |                 |              |   |                  |                   |
| 22  | 2,00   | UNIDADE | PAIS E FILHOS/MPB   | KIT         | R\$ 151,13          | R\$ 302,26                                  | R\$ 164,80      | R\$ 329,60   | 8,2949 %                                | R\$ 13,67        |                   |
| Descrição: JOGO DOS POMPONS: COM ESTE JOGO VOCÊ VAI TRABALHAR A COORDENAÇÃO MOTORA FINA, PEGANDO OS POM POMS COM A PINÇA BOLA, AS CORES, QUANTIDADES E SEQUÊNCIAS. JOGO CAIU PERDEU CAIU PERDEU - 54 PEÇAS 54 BLOCOS EM MADEIRA (MDF), 01 SUPORTE CARTONADO PARA GUARDAR OS BLOCOS NA EMBALAGEM MADEIRA |        |         |                     |             |                     |   |                 |              |   |                  |                   |
| 25  | 2,00   | UNIDADE | CASTELO DAS EMOÇÕES | JOGO        | R\$ 302,95          | R\$ 605,90                                  | R\$ 397,30      | R\$ 794,60   | 23,7477 %                               | R\$ 94,35        |                   |
| Descrição: JOGO TERAPÊUTICO CASTELO DAS EMOÇÕES   |        |         |                     |             |                     |   |                 |              |   |                  |                   |
|   |        |         |                     |             |                     | <b>Subtotal Adjudicado:</b><br>R\$ 2.489,34 |                 |              | <b>Subtotal Orçado:</b><br>R\$ 3.363,62 | <b>25,9922 %</b> | <b>R\$ 874,28</b> |

Fornecedor : CASA DO PSICOPEDAGOGO LTDA - 96.479.787/0001-95

| Item   | Quant. | Un      | Marca            | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado                          | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. %                               | Econ. R\$        |                   |
|--|--------|---------|------------------|--------|---------------------|---|-----------------|--------------|---------------------------------------|------------------|-------------------|
| 3  | 2,00   | UNIDADE | terapia criativa | caixa  | R\$ 69,00           | R\$ 138,00                                | R\$ 124,63      | R\$ 249,26   | 44,6361 %                             | R\$ 55,63        |                   |
| Descrição: ARREMEDO - JOGO TERAPÊUTICO PARA ENFRENTAMENTO DOS MEDOS - SOCIALIZE-SE! - UM JOGO PARA APRENDER A SE RELACIONAR  |        |         |                  |        |                     |   |                 |              |                                       |                  |                   |
| 11   | 2,00   | UNIDADE | terapia criativa | caixa  | R\$ 70,00           | R\$ 140,00                                | R\$ 147,67      | R\$ 295,34   | 52,5970 %                             | R\$ 77,67        |                   |
| Descrição: JOGO ARREMEDO ARREMEDO É UM JOGO TERAPÊUTICO QUE TEM COMO OBJETIVO: PROMOVER A DIMINUIÇÃO NAS RESPOSTAS FISIOLÓGICAS CARACTERÍSTICAS DE ANSIEDADE/ MEDO ATRAVÉS DA EXPOSIÇÃO LÚDICA AOS EVENTOS AVERSIVOS (OS MEDOS). |        |         |                  |        |                     |   |                 |              |                                       |                  |                   |
| 26   | 2,00   | UNIDADE | terapia          | jogo   | R\$ 121,60          | R\$ 243,20                                | R\$ 136,30      | R\$ 272,60   | 10,7850 %                             | R\$ 14,70        |                   |
| Descrição: JOGO TUDO EXPLICADINHO  |        |         |                  |        |                     |   |                 |              |                                       |                  |                   |
|  |        |         |                  |        |                     | <b>Subtotal Adjudicado:</b><br>R\$ 521,20 |                 |              | <b>Subtotal Orçado:</b><br>R\$ 817,20 | <b>36,2212 %</b> | <b>R\$ 296,00</b> |



# DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1170 segunda-feira, 11 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

Fornecedor : ONELINE DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - 47.252.266/0001-95

| Item   | Quant. | Un      | Marca         | Modelo        | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado         | Econ. %          | Econ. R\$  |              |
|--|--------|---------|---------------|---------------|---------------------|------------------|-----------------|----------------------|------------------|------------|--------------|
| 4  | 10,00  | UNIDADE | CONVOY        | CONVOY        | R\$ 35,95           | R\$ 359,50       | R\$ 59,57       | R\$ 595,70           | 39,6508 %        | R\$ 23,62  |              |
| Descrição: BOLA BASQUETEBOL N.05 EM BORRACHA   |        |         |               |               |                     |                  |                 |                      |                  |            |              |
| 5  | 4,00   | UNIDADE | MILK          | MILK          | R\$ 140,55          | R\$ 562,20       | R\$ 140,60      | R\$ 562,40           | 0,0355 %         | R\$ 0,05   |              |
| Descrição: BONECA BEBÊ BRANCA  |        |         |               |               |                     |                  |                 |                      |                  |            |              |
| 6  | 4,00   | UNIDADE | MILK          | MILK          | R\$ 127,58          | R\$ 510,32       | R\$ 127,93      | R\$ 511,72           | 0,2735 %         | R\$ 0,35   |              |
| Descrição: BONECA BEBÊ NEGRA   |        |         |               |               |                     |                  |                 |                      |                  |            |              |
| 10   | 17,00  | UNIDADE | OMOTCHA       | OMOTCHA       | R\$ 7,85            | R\$ 133,45       | R\$ 52,16       | R\$ 886,72           | 84,9501 %        | R\$ 44,31  |              |
| Descrição: DOMINÓ COLORIDO - JOGO DE DOMINÓ VEM EM   |        |         |               |               |                     |                  |                 |                      |                  |            |              |
| 12   | 2,00   | UNIDADE | SIMQUE        | SIMQUE        | R\$ 121,95          | R\$ 243,90       | R\$ 124,87      | R\$ 249,74           | 2,3384 %         | R\$ 2,92   |              |
| Descrição: JOGO ÁRVORE PEDAGÓGICA E CX EM MADEIRA  |        |         |               |               |                     |                  |                 |                      |                  |            |              |
| 23   | 2,00   | UNIDADE | PAIS & FILHOS | PAIS & FILHOS | R\$ 39,95           | R\$ 79,90        | R\$ 83,37       | R\$ 166,74           | 52,0810 %        | R\$ 43,42  |              |
| Descrição: JOGO PALAVRAS CRUZADAS É UM PRODUTO ALTAMENTE EDUCATIVO RECOMENDADO PARA ADULTOS, JOVENS E CRIANÇAS A PARTIR DOS 7 ANOS, QUE PROPORCIONA MOMENTOS DE DESCONTRAÇÃO EM FAMÍLIA E ENTRE AMIGOS |        |         |               |               |                     |                  |                 |                      |                  |            |              |
| 24   | 2,00   | UNIDADE | LUPTOPIA      | LUPTOPIA      | R\$ 129,95          | R\$ 259,90       | R\$ 136,45      | R\$ 272,90           | 4,7636 %         | R\$ 6,50   |              |
| Descrição: JOGO SENDA ZEN UM JOGO QUE VAI DESAFIAR VOCÊ?! E ESTIMAR SUA ATENÇÃO, PLANEJAMENTO, ESTRATÉGIA... IDADE RECOMENDADA: CRIANÇA ATE? IDOSO!  |        |         |               |               |                     |                  |                 |                      |                  |            |              |
| 32   | 4,00   | UNIDADE | EVA           | EVA           | R\$ 99,94           | R\$ 399,76       | R\$ 259,42      | R\$ 1.037,68         | 61,4755 %        | R\$ 159,48 |              |
| Descrição: TAPETE ALFABETO E NUMERICO  |        |         |               |               |                     |                  |                 |                      |                  |            |              |
|  |        |         |               |               |                     |                  |                 | Subtotal Adjudicado: | Subtotal Orçado: | 40,4956 %  | R\$ 1.734,67 |
|  |        |         |               |               |                     |                  |                 | R\$ 2.548,93         | R\$ 4.283,60     |            |              |

Fornecedor : FERRAZ COMERCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS EIRELI -35.940.241/0001-03

| Item  | Quant. | Un      | Marca   | Modelo  | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado         | Econ. %          | Econ. R\$ |              |
|---|--------|---------|---------|---------|---------------------|------------------|-----------------|----------------------|------------------|-----------|--------------|
| 15  | 27,00  | UNIDADE | FUND    | 1317    | R\$ 30,00           | R\$ 810,00       | R\$ 63,13       | R\$ 1.704,51         | 52,4790 %        | R\$ 33,13 |              |
| Descrição: JOGO DA MEMÓRIA                          |        |         |         |         |                     |                  |                 |                      |                  |           |              |
| 16  | 3,00   | UNIDADE | ESTRELA | 0041    | R\$ 134,00          | R\$ 402,00       | R\$ 182,53      | R\$ 547,59           | 26,5874 %        | R\$ 48,53 |              |
| Descrição: JOGO DA VIDA - VOCÊ TERMINOU O COLEGIAL. |        |         |         |         |                     |                  |                 |                      |                  |           |              |
| 17  | 11,00  | UNIDADE | TATI    | 32      | R\$ 12,45           | R\$ 136,95       | R\$ 30,10       | R\$ 331,10           | 58,6378 %        | R\$ 17,65 |              |
| Descrição: JOGO DE DAMA                             |        |         |         |         |                     |                  |                 |                      |                  |           |              |
| 30  | 11,00  | UNIDADE | LUCTOYS | 125 PÇS | R\$ 64,00           | R\$ 704,00       | R\$ 148,94      | R\$ 1.638,34         | 57,0296 %        | R\$ 84,94 |              |
| Descrição: LEGO GRANEL                              |        |         |         |         |                     |                  |                 |                      |                  |           |              |
|   |        |         |         |         |                     |                  |                 | Subtotal Adjudicado: | Subtotal Orçado: | 51,3696 % | R\$ 2.168,59 |
|   |        |         |         |         |                     |                  |                 | R\$ 2.052,95         | R\$ 4.221,54     |           |              |

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

|                  |               |            |              |
|------------------|---------------|------------|--------------|
| Total Adjudicado | Total Orçado  | Economia % | Economia R\$ |
| R\$ 9.683,70     | R\$ 15.596,02 | 37,9091 %  | 5.912,32     |

Presidente Olegário - Minas Gerais, 08 de Março de 2024

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA  
PREFEITO MUNICIPAL

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 PROCESSO LICITATÓRIO 021/2024 TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 010/2024 referente à Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza de caixas d'água em instituições deste Município., que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : SOBERANA SERVICE HIGIENIZACAO E LIMPEZA LTDA - 29.286.776/0001-00

| Item               | Quant. | Un      | Marca   | Modelo  | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado         | Econ. %          | Econ. R\$ |           |
|--------------------|--------|---------|---------|---------|---------------------|------------------|-----------------|----------------------|------------------|-----------|-----------|
| I                  | 16,00  | UNIDADE | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 350,00          | R\$ 5.600,00     | R\$ 355,70      | R\$ 5.691,20         | 1,6024 %         | R\$ 5,70  |           |
| Descrição: CAIXA D |        |         |         |         |                     |                  |                 |                      |                  |           |           |
|                    |        |         |         |         |                     |                  |                 | Subtotal Adjudicado: | Subtotal Orçado: | 1,6024 %  | R\$ 91,20 |
|                    |        |         |         |         |                     |                  |                 | R\$ 5.600,00         | R\$ 5.691,20     |           |           |

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

|                  |              |            |              |
|------------------|--------------|------------|--------------|
| Total Adjudicado | Total Orçado | Economia % | Economia R\$ |
| R\$ 5.600,00     | R\$ 5.691,20 | 1,6024 %   | 91,20        |

Presidente Olegário - Minas Gerais, 11 de Março de 2024.

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA  
PREFEITO MUNICIPAL



# DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1170 segunda-feira, 11 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

## HOMOLOGAÇÕES

### AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2024

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a **HOMOLOGAÇÃO** do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024, no dia 11 de Março de 2024, cujo objeto é a **REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL E UNIDADES DE SAÚDE**. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf: [www.po.mg.gov.br](http://www.po.mg.gov.br) e (34)38110070.

### AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Processo Licitatório 021/2024 Pregão Eletrônico 010/2024

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a homologação do Processo Licitatório 021/2024, Pregão Eletrônico 010/2024, no dia 11 de março de 2024, cujo objeto é **Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza de caixas d'água em instituições deste Município**. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf: 3438110070 ou [licitacao@po.mg.gov.br](mailto:licitacao@po.mg.gov.br).

| Expediente   |
|--|
| Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG  |
| Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG<br>Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018  |
| Praça Doutor Castilho, nº10, Centro<br>Telefone: (34) 3811-2488  |
| Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município<br>Acesso ao diário oficial: <a href="http://po.mg.gov.br/diario-oficial">http://po.mg.gov.br/diario-oficial</a> |